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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

SECCIÓN 44-01-01 

JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ  

INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL MAYO 2023 

 

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

FUNCIONAMIENTO 
 

 380.544.544.563  

       

37.962.471.881  

 

 295.129.721.268  

       

47.452.351.414  

  

169.212.371.361  

 

44% 

   

99.932.246.189  

 

26% 

   

99.511.091.508  

 

26% 

GASTOS DE PERSONAL 
  

234.700.100.000  

         

6.894.964.633  

 

 198.248.500.000  

       

29.556.635.367  

  

  77.211.021.948  

 

33% 

   

77.211.021.948  

 

33% 

   

76.874.275.282  

 

33% 

A 01 01 01   Nación 10 CSF SALARIO 
 

 111.637.664.390  
                               

-  
   

 95.937.300.000  
       

15.700.364.390  
   

 33.005.835.057  
 

30% 
   

33.005.835.057  
 

30% 
   

33.005.835.057  
 

30% 

A 01 01 02   Nación 10 CSF 

CONTRIBUCIONES 

INHERENTES A LA 
NÓMINA 

  

  53.092.484.788  

                               

-  

  

  46.032.500.000  

         

7.059.984.788  

    

19.862.479.693  

 

37% 

   

19.862.479.693  

 

37% 

   

19.525.733.027  

 

37% 

A 01 01 03   Nación 10 CSF 

REMUNERACIONES 

NO 

CONSTITUTIVAS 
DE FACTOR 

SALARIAL 

    

63.074.986.189  

                               

-  

  

  56.278.700.000  

         

6.796.286.189  

   

 24.342.707.198  

 

39% 

   

24.342.707.198  

 

39% 

   

24.342.707.198  

 

39% 

A 01 01 04   Nación 10 CSF 

OTROS GASTOS DE 

PERSONAL - 
DISTRIBUCIÓN 

PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 

     

 3.828.464.633  

         

3.828.464.633  

                         

   -  

                               

-  

                        

    -  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

A 01 02 04   Nación 10 CSF 

OTROS GASTOS DE 

PERSONAL - 

DISTRIBUCIÓN 
PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 

     

 3.066.500.000  

         

3.066.500.000  

                        

    -  

                               

-  

                         

   -  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

                           

-  

 

0% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 
 

 112.984.337.315  

                               

-  

   

 95.942.621.268  

       

17.041.716.047  

  

  91.786.710.869  

 

81% 

   

22.506.585.697  

 

20% 

   

22.422.177.682  

 

20% 

A 02       Nación 10 CSF 

ADQUISICIÓN DE 

BIENES Y 
SERVICIOS 

 

 112.984.337.315  

                               

-  

    

95.942.621.268  

       

17.041.716.047  

  

  91.786.710.869  

 

81% 

   

22.506.585.697  

 

20% 

   

22.422.177.682  

 

20% 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
  

  32.006.107.248  

       

31.067.507.248  

       

  938.600.000  

                               

-  

        

 214.638.544  

 

1% 

        

214.638.544  

 

1% 

        

214.638.544  

 

1% 

A 03 03 01 999 Nación 10 CSF 

OTRAS 

TRANSFERENCIAS - 
DISTRIBUCIÓN 

PREVIO CONCEPTO 

DGPPN 

 

   31.067.507.248  

       

31.067.507.248  

                      

      -  

                               

-  

                       

     -  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

A 03 04 02 012 Nación 10 CSF 

INCAPACIDADES Y 

LICENCIAS DE 
MATERNIDAD Y 

PATERNIDAD (NO 

DE PENSIONES) 

        

 938.600.000  

                               

-  

        

 938.600.000  

                               

-  

        

 214.638.544  

 

23%  

        

214.638.544  

  

23% 

        

214.638.544  

 

23% 

GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, SANCIONES E INTERESES DE MORA         854.000.000  
                               

-  

                         

   -  

            

854.000.000  

                        

    -  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

A 08 04 01   Nación 11 SSF 
CUOTA DE 
FISCALIZACIÓN Y 

AUDITAJE 

        

 854.000.000  

                               

-  

                        

    -  

            

854.000.000  

                     

       -  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

                           

-  

 

0% 

INVERSIÓN 
 

 177.667.270.465  

                               

-  

 

 139.449.450.357  

       

38.217.820.108  

 

 100.507.700.254  

 

57% 

   

39.948.760.318  

 

22% 

   

39.926.991.214  

 

22% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

C 4401 1000 2   Nación 11 CSF 

IMPLEMENTACIÓN 

DE MEDIDAS DE 
PROTECCIÓN A LA 

VIDA, INTEGRIDAD 

Y SEGURIDAD 
PERSONAL DE LOS 

SUJETOS DE 

PROTECCIÓN DE 
LA JEP NACIONAL  

 

   22.033.388.694  

                               

-  

 

   20.910.528.884  

         

1.122.859.810  

       

  776.371.995  

 

4% 

        

677.965.819  

 

3% 

        

677.965.819  

 

3% 

C 4401 1000 5   Nación 11 CSF 

FORTALECIMIENTO 

DE LA 
INVESTIGACION Y 

ACUSACION Y EL 

EJERCICIO DE LA 
ACCION PENAL DE 

LA UIA DE LA JEP A 

NIVEL NACIONAL 
NACIONAL 

   

 11.265.101.875  

                               

-  

    

  9.483.523.086  

         

1.781.578.789  

     

 8.594.993.969  

 

76% 

     

4.282.800.625  

 

38% 

     

4.281.657.130  

 

38% 

C 4401 1000 6   Nación 11 CSF 

FORTALECIMIENTO 
DE LAS 

HERRAMIENTAS Y 

ESTRATEGIAS CON 
ENFOQUES 

DIFERENCIALES 

PARA LA 
PARTICIPACION 

EFECTIVA EN LA 

JUSTICIA 
TRANSICIONAL Y 

RESTAURATIVA. 

NACIONAL 

  

105.649.710.603  

                               

-  

  

  87.501.724.120  

       

18.147.986.483  

  

  78.070.993.791  

 

74% 

   

30.888.209.572  

 

29% 

   

30.867.583.963  

 

29% 

C 4499 1000 3   Nación 11 CSF 

ADECUACIÓN 

DOTACIÓN Y 
PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO 

DE LAS SEDES DE 
LA JURISDICCIÓN 

ESPECIAL PARA LA 

PAZ NACIONAL 

        

 541.265.106  

                               

-  

         

411.333.250  

            

129.931.856  

       

  411.333.250  

 

76% 

          

96.822.362  

 

18% 

          

96.822.362  

 

18% 
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S U B D I R E C C I Ó N  F I N A N C I E R A  

TIPO CTA 
SUB 

CTA 
OBJ ORD FUENTE REC SIT DESCRIPCIÓN APR. VIGENTE 

APR 

BLOQUEADA 
CDP 

APR. 

DISPONIBLE 
COMPROMISO 

% 

COMP 
OBLIGACIÓN 

% 

OBLIG 
PAGOS 

% 

PAGOS 

C 4499 1000 4   Nación 11 CSF 

MEJORAMIENTO 

DE LA CAPACIDAD 
DE GESTION 

INSTITUCIONAL DE 

LA JEP BOGOTA 

   

 11.388.067.180  

                               

-  

   

 10.145.169.791  

         

1.242.897.389  

     

 9.302.399.757  

 

82% 

     

2.337.748.829  

 

21% 

     

2.337.748.829  

 

21% 

C 4499 1000 5   Nación 11 CSF 

FORTALECIMIENTO 
DE LA CAPACIDAD 

DE APOYO DE LA 

ARQUITECTURA DE 
SOLUCIONES 

TECNOLOGICAS AL 

DESARROLLO 
EVOLUTIVO DE LA 

ENTIDAD BOGOTA 

  

  26.789.737.007  

                               

-  

    

10.997.171.226  

       

15.792.565.781  

    

  3.351.607.492  

 

13% 

     

1.665.213.111  

 

6% 

     

1.665.213.111  

 

6% 

TOTAL PRESUPUESTO JURISDICCIÓN ESPECIAL PARA LA PAZ -JEP 
 

 558.211.815.028  

       

37.962.471.881  

  

434.579.171.625  

       

85.670.171.522  

 

 269.720.071.615  

 

48% 

 

139.881.006.507  

 

25% 

 

139.438.082.722  

 

25% 

 

 

 

 

 

 

 

JUAN DAVID OLARTE TORRES 

Subdirector Financiero 

 

                    HARVEY DANILO SUÁREZ MORALES 

                                       Secretario Ejecutivo              

 

                             
Elaboró: Maritza Cardozo Guzmán 
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ASPECTOS RELEVANTES DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTAL 

 MAYO DE 2023 

 

 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público-MHCP mediante la Ley 2276 del 29 de 

noviembre de 2022 y el Decreto 2590 del 23 de diciembre 2022, asignó a la unidad 

ejecutora 44-01-01 Jurisdicción Especial para la Paz -JEP una partida presupuestal de 

$558.212 millones para la vigencia 2023, distribuidos de la siguiente manera: 

Funcionamiento $380.554 millones e Inversión $177.667 millones. 

 

En el informe se observan tres rubros con apropiación bloqueada que corresponden a dos 

rubros de gastos de personal y uno de transferencias que registran la condición de 

“Distribución previo concepto DGPPN”. 

 

La Jurisdicción Especial para la Paz – JEP, atendiendo el artículo 14 del Decreto 412 del 2 

de marzo de 2018, distribuyó su presupuesto de funcionamiento e inversión con la 

Resolución 1130 del 30 de diciembre de 2022. 

 

En lo relacionado con la ejecución de los recursos asignados, durante el mes de mayo de 

2023 la JEP ejecutó su presupuesto de gastos tanto de funcionamiento como de inversión 

acorde con las necesidades planeadas, cumpliendo con los principios presupuestales y 

demás normatividad vigente.  

 

Durante el mes de mayo se expidieron 40 Certificados de Disponibilidad Presupuestal - 

CDP por valor de $10.892 millones, para amparar contratos de prestación de servicios 

profesionales, especializados, técnicos y de apoyo;  adquisición de pólizas de seguros 

para aeronaves no tripuladas - drones de propiedad de la JEP; mantenimiento preventivo 

del sistema de detección de incendios del edificio de la JEP;  alquiler de vehículos de 

transporte a todo costo para la JEP; adquisición, instalación, configuración, integración 

en flujos de trabajo y puesta en funcionamiento de equipos audiovisuales para la 

producción y postproducción de audiencias en consolidación del sistema de gestión de 

medios de la JEP; servicios de bienestar social para el mejoramiento de las capacidades, 

competencias, calidad de vida, componente asistencial psicosocial, recreación, deporte y 

cultura, para los servidores y servidoras de la JEP; adquisición de elementos que 

contribuyan a la debida aplicación y desarrollo del sistema de gestión de seguridad y 

salud en el trabajo (SG-SST), así como para la protección personal; medidas de prevención 
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y protección complementarias para víctimas, testigos, comparecientes y demás; 

adquisición de 2 portátiles forenses; adquisición de scanner, impresoras y morrales 

portables para salvaguardar los equipos tecnológicos de los servidores de la UIA de la 

JEP; realizar el primer levantamiento y análisis de la información estadística recogida en 

la encuesta longitudinal aplicada a organizaciones intervinientes en la JEP; adquisición 

disco duros; adquirir herramientas tecnológicas para extraer información de evidencias 

digitales en desarrollo de actividades forenses que adelanta la UIA de la JEP; promover 

el intercambio de conocimiento, fortalecer la pedagogía en territorio y la divulgación de 

las decisiones de la JEP; adquisición de la señalética necesaria para el desarrollo e 

implementación del sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo (SG-SST) y, 

realización de procesos de formación que permitan fortalecer las competencias de los 

equipos de trabajo de la JEP. 
 

Así mismo, se expidieron 719 registros presupuestales de compromiso por valor de 

$21.715 millones para amparar nómina, vacaciones, ley 100 y parafiscales del mes de 

mayo, liquidaciones laborales; ARL categoría 5 contratistas y pasantes; viáticos, gastos 

de viaje; gastos de desplazamiento de contratistas, servicios públicos; contratos de 

prestación de servicios profesionales, especializados, técnicos y de apoyo; prestación de 

servicios a través de una plataforma tecnológica para la realización de subastas 

electrónicas, dentro de los procesos de contratación que se adelanten para el desarrollo 

de la misionalidad de la entidad y la correcta actividad judicial; prestar el servicio de 

mantenimiento preventivo, correctivo y soporte para los sistemas ininterrumpidos de 

potencia (UPS) que operan en las instalaciones de JEP; adquisición de pólizas de seguros 

para aeronaves no tripuladas - drones de propiedad de la JEP; prestar servicios 

académicos para el desarrollo del modelo de gestión del conocimiento a partir de la 

sistematización participativa de aprendizajes, mejores prácticas y lecciones aprendidas 

en la gestión de los despachos judiciales de la JEP; prestar servicios académicos para el 

desarrollo del modelo de gestión del conocimiento a partir de la sistematización 

participativa de aprendizajes, mejores prácticas y lecciones aprendidas en la gestión de 

los despachos judiciales de la JEP y adquirir la renovación de las licencias de NVIVO. 

 

Al cierre del mes de mayo de 2023, en el presupuesto de la JEP se registraron 

compromisos por $269.720 millones, obligaciones por $139.881 millones y pagos por 

$139.438 millones, lo que representó una ejecución de la apropiación del 48%, 25% y 25%, 

respectivamente. 
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Fuente: SIIF 

 

En el componente de Funcionamiento, al cierre de mayo de 2023 se registraron 

compromisos por $ 169.212 millones, obligaciones por $ 99.932 millones y pagos por $ 

99.511 millones equivalentes al 44%, 26% y 26% de la apropiación, respectivamente. 
 

 
Fuente: SIIF 

 

En el componente de Inversión, al cierre del mes de mayo de 2023 se registraron 

compromisos por $ 100.508 millones, obligaciones por $ 39.949 millones y pagos por 

$39.927 millones, equivalentes al 57%, 22% y 22% de la apropiación, respectivamente.  
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Fuente: SIIF 

 

Durante el mes de mayo de 2023 se registraron veintinueve (29) recaudos a nombre de la 

JEP por valor de $ 89.630.281,65 consignados a las cuentas del Tesoro Nacional, 

correspondientes a ingresos de recursos de la Nación por concepto de pérdida de carné 

por $504.000, reintegros por incapacidades por $ 43.975.540, reintegros gastos de 

funcionamiento $ 6.233.628 y reintegros gastos de inversión $ 38.917.113,65.  

 

En este periodo fue aprobada por el Ministerio de Hacienda y Crédito Público – Dirección 

General del Presupuesto Público Nacional, una modificación al anexo del decreto de 

liquidación en el presupuesto de gastos de funcionamiento de la Jurisdicción Especial 

para la Paz -JEP para la vigencia fiscal de 2023  por valor de $ 43.151.528.119 

discriminados así: traslado de Otros Gastos de Personal distribución previo concepto 

DGPN a Gastos de Personal $29.556.635.367 y un traslado parcial de Otras Transferencias 

distribución previo concepto DGPN a Adquisición de Bienes y Servicios por valor de 

$13.594.892.752. Asimismo se solicitó la creación del rubro para el manejo del “Comité de 

seguimiento y monitoreo a la implementación de las recomendaciones de la Comisión para el 

Esclarecimiento de la Verdad CSMICEV” en el presupuesto de transferencias corrientes de 

Funcionamiento. 

 

En resumen, con corte a mayo de 2023, la JEP registra la siguiente ejecución presupuestal: 
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• En el total (inversión más funcionamiento) se registra una ejecución a nivel de 

compromisos del 48% y a nivel de obligaciones del 25% 

• En el componente de Funcionamiento se registra una ejecución del 44% a nivel de 

compromisos y del 26% a nivel de obligaciones, ejecución última que se explica 

por el reconocimiento de la nómina y por la ejecución de los contratos suscritos 

para la operación esencial de la Entidad.  

• El componente de inversión registra compromisos del 57% y obligaciones del 22%.  

 

JUAN DAVID OLARTE TORRES MARITZA CARDOZO GUZMÁN 

Subdirector Financiero Asesor II de Presupuesto 

 


